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なお低水準ながら緩やかな持ち直しの動きが続く

基調判断 Ｂａｓｉｃ Ｅｃｏｎｏｍｉｃ Ｐｏｌｉｃｙ

変化の方向

5月

先行き

ＰＯＩＮＴ

○一致指数は単月で3か月ぶりの前月比マイナス、3か月平均値は3か月連続のプラス

○一部弱い動きがあるも、基調としては低水準ながら緩やかな持ち直しの動きを続ける

○先行指数は単月で3か月連続の前月比プラス、3か月平均値は9か月連続のプラス

○景気の先行きには、明るい兆しが広がりつつある
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分野別の動向 Ｔｒｅｎｄｓ ｏｆ Ｖａｒｉｏｕｓ Ｂｒａｎｃｈｅｓ

全体として引き続き弱い動き
変化の方向

ＰＯＩＮＴ消費 ○大型小売店＝関西圏での大型商業施設等のため、2か月連続の前年比マイナス

○ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店＝ホームセンター・家電とも前年比マイナスが続く

○乗用車＝主に小型車の落ち込みが響き、9か月連続の前年比マイナス

水準は低いものの持ち直しの動きが続く

ＰＯＩＮＴ投資 ○住宅投資＝単月は4か月ぶりの前年比マイナスも、3か月平均では9か月連続のプラス

○設備投資＝単月は高水準の前年比プラスを維持、3か月平均はプラス幅をさらに拡大

○公共投資＝市町村を筆頭に県・市町村も伸びて、3か月連続の前年比プラス

3か月連続で上昇するも、低水準で横ばい圏内の動きが続く

ＰＯＩＮＴ生産 ○鉱工業生産＝生産指数は3か月連続で前月比プラスとなるも、引き続き低水準
・基調：足元では3か月連続の前月比プラスとなったが、なお横ばい圏内の動き

・先行き：在庫率が高い水準で推移するなど、当面は低水準での推移が続く見通し

求人倍率が高水準を維持するなど、改善の動きが続く

ＰＯＩＮＴ雇用
○求人＝多くの産業での求人増などから、有効・新規ともに高水準を維持

○所定外労働＝製造業は6か月連続の前年比プラス、全産業では3か月連続のプラス

■インターネットでもご覧いただけます（カラーで表示） http://www.pref.tottori.lg.jp/toukei/

■本書に関するご意見は、地域振興部統計課まで

電話 0857-26-7104 ／ ファクシミリ 0857-23-5033 ／ メールアドレス toukei@pref.tottori.jp

■全国の景気動向は、内閣府ホームページ内の「月例経済報告」でご覧ください http://www5.cao.go.jp/keizai3/getsurei.html
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統計表p.10

■景気動向指数（ＣＩ＝コンポジット・インデックス、平成17年=100）

結果概要

景気の足元

結果概要

景気の先行き

平成24年 平成25年

12月 1月 2月 3月 4月 5月

51.4 58.1 51.9 57.0 65.1 64.0

前月差 ▲ 2.6 6.7 ▲ 6.2 5.1 8.1 ▲ 1.1

53.3 54.5 53.8 55.7 58.0 62.0

前月差 ▲ 0.3 1.2 ▲ 0.7 1.9 2.3 4.0

68.8 73.9 72.0 74.7 76.2 80.4

前月差 ▲ 0.3 5.1 ▲ 1.9 2.7 1.5 4.2

68.3 70.6 71.6 73.5 74.3 77.1

前月差 0.1 2.3 1.0 1.9 0.8 2.8

原指数

3か月平均
CI先行指数

原指数

3か月平均
CI一致指数

一致指数は単月で前月比マイナスとなるも、全体としてはプラス基調

基調判断 なお低水準ながら緩やかな持ち直しの動きが続く

一致指数

先行指数

Ｂａｓｉｃ Ｅｃｏｎｏｍｉｃ Ｐｏｌｉｃｙ 足元の景気は、消費面や財務面の一部に弱さが残り、一致指数は単月でマイナスに振れるものの、

生産・投資・雇用面は改善傾向にあり、全体の基調としてはなお低水準ながら緩やかな持ち直しの

動きが続いている

景気動向

40

50

60

70

80

90

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

23年 24年 25年

原指数

3か月平均

40

50

60

70

80

90

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

23年 24年 25年

原指数

3か月平均

○5月のＣＩ一致指数は、64.0
○3か月ぶりの前月比マイナス
○3か月平均値は3か月連続の前月比プラス
○構成する指標の主な動き

• 8指標のうち4指標が改善、4指標が悪化
• 大口電力需要量が7か月連続、有効求人倍率が4か

月連続、製造工業生産指数、人件費率が3か月連
続のプラス

• 一方、実質百貨店販売額、輸入通関実績は2か月
連続のマイナスで全体を引き下げる

• 就職率、建築着工床面積はマイナス転換

○平成24年末頃から、企業再編の影響など懸念材料も

あるなか、景気の基調は、低水準の横ばい圏内を一進

一退しつつ緩やかな持ち直しの動きを続けてきた

○引き続き、消費面での弱さや生産面での不透明感があ

り、足元では単月の一致指数がマイナスに振れるが、

基調としてはなお低水準ながら緩やかな持ち直しの動

き

○5月のＣＩ先行指数は、80.4

○3か月連続の前月比プラス

○3か月平均値は9か月連続のプラス

○構成する指標の主な動き

• 8指標のうち5指標が改善

• 民間金融貸出残高が5か月連続、生産財生産指数

が3か月連続、新規求人数、日経商品指数が2か月

連続のプラスで、全体を引き上げる

• 一方、信用保証申込額が2か月連続のマイナスとな

るなど、財務関連は弱さが続く

○単月、3か月平均値ともに小幅ながら前月比プラス傾

向で、改善の動きが続く

○景気の先行きには、明るい兆しが広がりつつある

※ 各指標の季節調整値の改定に伴い、平成24年1月以降のCI

を改定している
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【参考１】　ＣＩ一致指数長期時系列（コンポジット・インデックス、平成17年=100）

【参考２】　ＤＩ指数（ディフュージョン・インデックス）

5月は87.5（3か月連続の50超）、7か月平均では63.4（3か月連続の50超）

5月は87.5（5か月連続の50超）、7か月平均では69.6（5か月連続の50超）

平成24年 平成25年

12月 1月 2月 3月 4月 5月

37.5 62.5 31.3 87.5 62.5 87.5

50.0 53.6 49.1 57.2 58.9 63.4

37.5 100.0 87.5 62.5 50.0 87.5

50.0 58.9 62.5 62.5 62.5 69.6

※ 各指標の季節調整値の改定に伴い、平成24年1月以降のDIを改定している

一致指数（8系列） 先行指数（8系列）

1　有効求人倍率 1　所定外労働時間数（製造業）

2　就職率 2　新規求人数

3　製造工業生産指数 3　生産財生産指数　

4　大口電力需要量 4　日経商品指数

5　実質百貨店販売額 5　新設住宅着工戸数

6　建築着工床面積（鉱工業用） 6　民間金融貸出残高

7　人件費率（製造業、逆） 7　信用保証申込額（逆）

8　輸入通関実績 8　不渡手形発生率（逆）

※「逆」は逆サイクル指標（増加→悪化、減少→改善とみなす指標）

※ＤＩ指数＝3か月前と比較して改善した指標の数÷採用された指標の数

一致指数 先行指数

【先行指数】

【一致指数】

指標解説

原指数

7か月平均

原指数

7か月平均

ＤＩ一致指数

ＤＩ先行指数
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山 H9.1

足元の景気の動きを示す一致指数、先行きを示す先行指数、
やや遅れて動く遅行指数の３つで構成される。
３か月前と比べて改善した指標の割合で景気の向きをとらえる

ＤＩ（ディフュージョン・インデックス）と、各指標の変化率を合成し
た数値で景気の勢いをつかむのに適するＣＩ（コンポジット・イン
デックス）の２種類がある。鳥取県では平成２４年４月公表分か
ら、それまでのＤＩに代わりＣＩを主体に景気の基調判断を行って
いる。

鳥取県の指数は、一致指数と先行指数がともに８指標（右表参

照）、遅行指数が６指標で構成されている。

景気動向指数
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統計表p.11

■大型小売店販売額（店舗調整後、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

■百貨店販売額（店舗調整後、前年同月比、％） ■スーパー販売額（店舗調整後、前年同月比、％）

平成24年 平成25年

12月 1月 2月 3月 4月 5月

販売額 6,517 5,124 4,285 5,006 4,752 4,802

前年同月比 4.4 ▲ 10.3 ▲ 6.2 2.1 ▲ 2.3 ▲ 3.4

販売額 2,086 1,636 1,351 1,641 1,462 1,427

前年同月比 ▲ 2.1 ▲ 0.9 ▲ 3.1 0.7 ▲ 1.8 ▲ 2.6

販売額 4,431 3,488 2,934 3,365 3,290 3,379

前年同月比 7.8 ▲ 14.1 ▲ 7.6 2.9 ▲ 2.5 ▲ 3.8

単位：百万円、％

合計

1 関西圏での大型商業施設等の影響を受け、2か月連続の前年比マイナス

全体

業態別

百貨店

スーパー

消費 全体として引き続き弱い動き

Ｐｅｒｓｏｎａｌ　Ｃｏｎｓｕｍｐｔｉｏｎ 足元の消費は、大型小売店で多くの品目が伸び悩み、ホームセンター・家電量販店も低調な動き

で、乗用車も小型車を中心に減少幅を拡大するなど、消費全体としては弱い動きが続いている

大型小売店

指標解説
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大型小売店販売額

百貨店とスーパーの販売額で構成さ
れる個人消費の指標。平成19年商業
統計ベースでは、県内の大型店販売
額は全体の10.6％を占めており、景気
への感度も高いため消費動向の分析
に広く活用されている。

集計には全店舗を合計する方法（店

舗調整前）と、出店・閉店の影響を除

き、比較対象時点の店舗構成を同じに

してカウントする方法（店舗調整後）が

ある。

○全体
• 5月は48億円、前年同月比3.4％減（2か月連続）
• 10品目中、8品目で前年を下回る

○百貨店
• 5月は14億円、同2.6％減（2か月連続）
• 3品目で増だったが、主力の婦人服を中心に7品目

で減少
○スーパー

• 5月は34億円、同3.8％減（2か月連続）
• 主力の飲食料品が同1.9％減など、ほとんどの品目

で減少

○5月の要因
• 百貨店：4月下旬に関西圏で相次ぎ開店した大型商

業施設等の影響を受け、家具を除き全般的に低調
• スーパー：百貨店同様、衣料が伸び悩み、食料品も

減少
○基調・先行き

• 一進一退のなか、足元では百貨店・スーパーともに
2か月連続で前年同月比マイナスとなり、全体として
弱い動きが続く

• 先行きも横ばいないしやや減少していく見通し
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統計表p.11

■ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店販売額（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成24年 平成25年

12月 1月 2月 3月 4月 5月

合計 ▲ 3.5 ▲ 4.2 1.1 ▲ 1.0 ▲ 10.2 ▲ 3.2

ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ ▲ 5.4 ▲ 2.7 ▲ 1.5 4.3 ▲ 9.9 ▲ 3.2

家電量販店 ▲ 1.1 ▲ 5.7 4.2 ▲ 6.2 ▲ 10.7 ▲ 3.3

統計表p.12

■乗用車新車新規登録台数（前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成25年

1月 2月 3月 4月 5月 6月

合計 ▲ 10.0 ▲ 5.7 ▲ 9.6 ▲ 7.9 ▲ 2.2 ▲ 17.1

登録車 ▲ 17.6 ▲ 14.5 ▲ 13.6 ▲ 8.4 ▲ 3.1 ▲ 30.1

軽自動車 ▲ 1.9 4.2 ▲ 3.9 ▲ 7.4 ▲ 1.4 ▲ 1.7

主に小型車の落ち込みが響き、9か月連続の前年比マイナスとなった

指標解説

2 ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店 ホームセンター・家電ともに前年比マイナスが続く

指標解説

3 乗用車
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ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ

家電

ﾎｰﾑｾﾝﾀｰ・家電量販店販売額

家庭用品を中心に住関連の商品を幅広く取
り扱うホームセンターと家電製品の量販店の販
売額。大型小売店販売額が主に「衣」と「食」の
消費を反映するのに対し、この指標は「住」の
消費動向をとらえるカギとなる。
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合計

登録車

軽自動車

乗用車新車登録台数

購入後に車両登録された新車のうち、「乗用
車」の台数。普通車・小型車は運輸支局で登
録されるため「登録車」と呼ばれ、専門の検査
協会で登録される軽自動車と区別する。

耐久消費財の中でも高額な乗用車は、需要
が景気動向に左右されやすいため、消費関連
の景気指標として有効とされる。

○全体
• 5月は26億円、前年同月比3.2％減
• 3か月連続のマイナス

○業態別
• ホームセンター：16億円、同3.2％減（2か月連続）
• 家電：9億円、同3.3％減（3か月連続）

○5月の要因
• ホームセンター：後半は気温が高めに推移し、殺虫

剤などの季節商品が動くものの、園芸用品は降水
量が例年よりとても少なかったため低調。

• 家電：白物家電やエアコンが比較的好調だったもの
の、テレビなどデジタル家電の不振が依然根強い

○基調・先行き
• 天候要因などで上下しつつ、基調としては前年とほ

ぼ同水準で推移
• 先行きは、前年比横ばい圏内で推移すると見られる

が、金額自体は依然低水準の見通し

○全体
• 6月は1,970台、前年同月比17.1％減
• 9か月連続のマイナス

○車種別
• 登録車：30.1％減（9か月連続；普通車17.0％減、小

型車38.6％減）
• 軽自動車：1.7％減（4か月連続）

○6月の要因

• 低燃費・低価格車人気の傾向が続いているが、軽

自動車は前年の反動減があるも概ね好調を維持

• 小型車が軽自動車の相次ぐ新型車や新モデル発売

もありシェアを奪われる格好となっている

○基調・先行き

• エコカー補助金終了（9月21日）後は、基調、先行き

ともに軽自動車人気が下支えしつつも、全体として

前年比マイナス基調で推移
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統計表p.13

■新設住宅着工戸数（3か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成25年

1月 2月 3月 4月 5月 6月

原数値 69.0 ▲ 2.6 17.3 42.1 20.5 ▲ 8.8

3か月平均 8.1 10.5 23.1 19.6 28.1 14.8

原数値 1.2 0.0 32.1 108.1 25.7 47.9

3か月平均 35.7 1.0 10.2 48.2 55.5 59.2

原数値 357.9 ▲ 6.8 ▲ 26.9 ▲ 58.5 7.0 ▲ 48.5

3か月平均 ▲ 19.7 28.9 54.8 ▲ 32.7 ▲ 31.3 ▲ 41.3
貸家系

持家系

住宅投資

指標解説

総数

1 単月では4か月ぶりの前年比マイナスも、3か月平均では9か月連続のプラス

※6月分は県統計課による速報値

投資 水準は低いものの持ち直しの動きが続く

Ｉｎｖｅｓｔｍｅｎｔ 足元では、住宅投資が消費増税前の駆け込み需要もあって持ち直しの動きを続けており、設備投資

は持ち直しの動きを強めている。これに加え、公共投資も順調に執行されており、明るい動きが定着

しつつある。全体としてはなお水準が低いものの、持ち直しの動きが続いている
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新設住宅着工戸数

床面積10平方メートル以上の住宅の
着工数。持家と分譲住宅からなる「持
家系」とアパートなどの貸家と給与住宅
の合計である「貸家系」に区分して集
計される。

住宅は設備や部品が多く、関連産業
のすそ野が広い。また、住宅購入と同
時に家具や自動車、家電製品も買うこ
とが多いため、国内需要への影響が大
きく、景気や金利にも左右されることか
ら、景気動向の先行指標として使われ
る。

県西部では全体として景気持ち直しの兆しが徐々にではある

が見え始めた。当社でも鯖寿司を中心とする食品関連の販売額

は今年2月以降、前年比プラスが続いている。とくに4～6月期は

全国植樹祭向けの仕出し弁当などイベント効果が業績回復に寄

与した。中元商戦も出足は好調だ。

ホテル事業については、大遷宮関係の行事で盛り上がる出雲

大社からの波及効果が大きい。販売額は前年を10％以上、上

回って推移しており、今年いっぱいは土日がすでに満室状態だ。

宿泊客がホテル内のレストランで朝食を取る比率が7割と高いた

め、食品部門の改善にも貢献している。

もっとも、このところの増収傾向は前年の水準がかなり低かった

ことも影響しており、楽観はできない。コンブ、サバなど主要原材

料の仕入価格の高止まりや電気代の値上がりが経費を押し上げ

ているため、売上増の割に利益は伸びていない。現場で景気回

復の実感が乏しい理由もそこにある。

緒に就いたばかりの好転に弾みをつけるためには、消費者ニー

ズに合わせた商品開発が欠かせない。リーマン・ショック以降、目

立ってきたと感じるのは消費の2極化現象だ。ギフトが中心の富

裕層の消費行動はそれほど変わっていないが、これまで比較的

高額な商品を買っていた地元中間層の購買力が低下し、主力の

1,700円から2,500円の価格帯で商品の動きが悪くなっている。

新たな消費構造への対応策は「高付加価値化」だ。このほど地

元客向けに値ごろ感のある1,000円程度の商品を投入したのを

皮切りに、賞味期限の延長やネット通販での品揃えの拡大など

商品価値の向上に積極的に取り組んでいく。そして情報発信力

を強化し、類似商品とは段違いの高い品質をより幅広い顧客に

浸透させたいと考えている。

※この欄は、県内調査機関などの経済分析担当者が交代で担当します。

消費構造に合わせた高付加価値化が業績改善の扉を開く

小笹 弘美 氏 [米吾代表取締役社長] 景気先読みコラム

○着工総数
• 6月は208戸、前年同月比8.8％減
• 4か月ぶりのマイナス
• 床面積は同17.2％増（4か月連続）
• 3か月平均は同14.8％増（9か月連続）

○各種別の動き
• 持家系（持家・分譲住宅）は139戸、前年同月比47.9％増
• 貸家系（貸家・給与住宅）は69戸、同48.5％減

○6月の要因
• 持家系は単月、3か月平均ともに大幅な前年同月比

プラスを維持
• 貸家系は単月は2か月ぶりにマイナスに転じ、3か月

平均は3か月連続でマイナス
○基調・先行き

• 基調は消費増税前の駆け込み需要の顕在化で持
ち直しの動きが続く

• 当面は好調に推移するものと見られる

ＢＩＺの

焦点
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統計表p.14

■用途別着工建築物工事金額（総額、3か月平均、前年同月比、％）

結果概要

要因・先行き

平成25年

1月 2月 3月 4月 5月 6月

原数値 148.5 ▲ 24.3 ▲ 3.3 184.7 78.8 160.7

3か月平均 2.9 ▲ 8.3 22.5 64.6 97.2 147.8

統計表p.15

■公共工事請負金額（月別保証請負金額の累計、億円）

結果概要

要因・先行き

平成25年

1月 2月 3月 4月 5月 6月

月額 39 39 120 117 91 98

年度累計額 676 715 836 117 208 306

同前年比（％） 13.5 7.9 3.1 27.6 47.6 41.4

※6月分は県統計課による速報値

市町村を筆頭に国・県も伸びて、3か月連続の前年比プラス公共投資

指標解説

指標解説

2

3

設備投資 単月は高水準の前年比プラスを維持、3か月平均はプラス幅をさらに拡大
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用途別着工建築物工事金額

工事に着手した新築，増築又は改築に係る
床面積が10平方メートルを超える建築物の工
事金額。製造業、卸売・小売業などの用途別
に集計され、民間企業を中心とした設備投資
の動向を知る有力な手がかりとなる。
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23年度

24年度

25年度

公共工事請負金額

西日本建設業保証株式会社が請負業者と
前払金の保証契約を結んだ公共工事の請負
金額を集計したもの。発注のほとんどをカバー
するため、公共工事の発注動向をとらえる指
標として利用されている。請負契約と保証契約
にはおおむね半月以内のタイムラグがある。

○工事総額
• 6月は21億円、前年同月比160.7％増
• 3か月連続のプラス
• 3か月平均は同147.8％増（4か月連続）

○主な用途別の動向（前年同月比）
• 製造業859.6％増、卸売・小売業242.8％増、医療・

福祉11.1％減、その他サービス業57倍増

○6月の要因
• 主力の医療・福祉が低調だったものの、先月に引き

続き製造業で大幅増となり、卸・小売業で大型工事
の発注があったため、先月以上の伸びを示す

• 主な工事：製造業用工場新築（境港市）、同（倉吉
市）、卸小売業用店舗新築（鳥取市）など

○基調・先行き
• 1月以降、持ち直しの傾向が続く
• 景気見通しなど、先行きに期待する見方が強まって

おり、引き続き堅調に推移していくものと見られる

○6月の公共工事の発注

• 発注件数178件、前年同月比11.3％増

• 請負金額98億円、同30.0％増

○発注者別請負金額（対前年比）

• 国8.0％増、県6.6％増、市町村81.2％増など

○主な大型工事（発注者別）

• 中国四国防衛局：米子（23震災関連）倉庫新設用建

築その他工事

• 鳥取県：県道猪ノ子国安線（源太橋）橋梁補強工事

（上部工2工区）

• 大山町：名和地区拠点保育所新設工事

• 江府町：江府中学校新築工事

○6月の要因

• 国・県・市町村とも金額が増加

• 西日本全体では請負金額が前年同月比32.8％増

（東日本は同14.0％増）

○基調・先行き

• 今年度は国では山陰道関連の予算増額や美保基

地関連の公共事業、県も2月補正、当初予算に加え、

6月補正でも大型の公共事業予算を組んでおり、昨

年度と比べ増加が見込まれる
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統計表p.16

■鉱工業生産動向（季節調整済、平成17年=100）

結果概要

要因

基調・先行き

平成24年 平成25年

12月 1月 2月 3月 4月 5月

生産指数 64.9 70.3 66.5 67.7 71.1 73.1

前月比 ▲ 0.5 8.3 ▲ 5.4 1.8 5.0 2.8

出荷指数 61.1 71.7 63.5 63.5 58.2 65.4

前月比 ▲ 3.6 17.3 ▲ 11.4 0.0 ▲ 8.3 12.4

在庫指数 85.5 88.2 91.9 97.4 91.3 98.0

前月比 0.4 3.2 4.2 6.0 ▲ 6.3 7.3

生産指数 92.5 100.8 100.6 98.6 99.7 111.2

前月比 ▲ 4.3 9.0 ▲ 0.2 ▲ 2.0 1.1 11.5

生産指数 53.0 65.0 59.0 65.6 60.4 63.1

前月比 ▲ 13.8 22.6 ▲ 9.2 11.2 ▲ 7.9 4.5

生産指数 53.8 51.5 65.7 57.8 55.3 55.9

前月比 30.6 ▲ 4.3 27.6 ▲ 12.0 ▲ 4.3 1.1

生産指数 67.5 79.8 67.6 70.4 69.6 59.0

前月比 ▲ 0.1 18.2 ▲ 15.3 4.1 ▲ 1.1 ▲ 15.2
一般機械

主要業種（生産指数）

電子部品・
ﾃﾞﾊﾞｲｽ

※前月比の単位は％指標解説

生産 3か月連続で上昇するも、低水準で横ばい圏内の動きが続く

Ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎ 足元の生産動向は、主要部門では一般機械が前月より大幅に低下したものの、それ以外では多くの

業種で上昇が見られた。その結果、全体として3か月連続で生産指数が前月比プラスとなったが、特

殊要因によるところも大きく、低水準かつ横ばい圏内の状態が続いている

食料品・
たばこ

鉱工業生産動向

全体（生産・出荷・在庫指数）

電気機械

生産指数は3か月連続で前月比プラスとなるも、引き続き低水準

全体
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生産
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鉱工業生産指数

鉱業または製造業に属する企業の生
産活動状況を示すものとして作成され
ている。

鉱工業は国内総生産に占める割合
が高く、経済全体に及ぼす影響も大き
いことから、経済分析上重要な指標と
なっている。

また、ＧＤＰなどと比べて速報性があ

ることから景況感をはかる指標としても

重視されている。
生産指数とあわせて、「出荷」、「在

庫」などの指数も発表される。
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○全体（5月）

• 生産指数73.1、前月比2.8％上昇

• 出荷指数65.4、前月比12.4％上昇

• 在庫指数98.0、前月比7.3％上昇

○主要業種（生産指数）

• 食料品・たばこ：前月比11.5％上昇

• 電子部品・デバイス：前月比4.5％上昇

• 電気機械：前月比1.1％上昇

• 一般機械：前月比15.2％低下

○食料品

• 主に冷凍水産食品、生菓子、その他食料品で増加

○電子部品・デバイス

• 液晶素子が減少したものの、その他の品目で増加

○電気機械

• 個々の品目で増減の動きが見られるが、全体として

やや増加

○一般機械

• 好調だったその他一般機械で足踏み感が見られた

○その他

• 輸送機械：一部の品目で完成の集中期を過ぎたた

め低下

• パルプ・紙・紙加工：設備点検のため先月減産した

反動増

○基調

• 昨夏以降の生産動向は、それまでの減少基調から

ほぼ横ばいの動きに転じ、低水準で推移

• 足元では3か月連続の前月比プラスとなったが、今

月はパルプ・紙・紙加工での前月の設備点検による

減産の反動増という特殊要因も大きく、なお横ばい

圏内の動き

○先行き

• 在庫率水準が高く推移するなど、今後も懸念材料が

残されており、当面は低水準での推移が続く見通し
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統計表p.17

■新規求人倍率・有効求人倍率（季節調整済）

結果概要

要因・先行き

平成25年

1月 2月 3月 4月 5月 6月

新規求人倍率 1.06 1.32 1.33 1.33 1.34 1.44

同前月比 ▲ 0.23 0.26 0.01 0.00 0.01 0.10

有効求人倍率 0.70 0.77 0.77 0.79 0.82 0.85

同前月比 ▲ 0.02 0.07 0.00 0.02 0.03 0.03

統計表p.17

■所定外労働時間

結果概要

要因・先行き

平成24年 平成25年

12月 1月 2月 3月 4月 5月

調査産業計（時間） 10.0 8.6 9.5 10.7 10.5 9.0

労働時間指数の
同前年同月比（％）

▲ 2.7 ▲ 9.5 ▲ 1.0 5.9 9.3 2.3

うち製造業（％） 3.9 4.2 2.4 9.1 14.7 3.7

指標解説

2 所定外労働

指標解説

（事業所規模30人以上、平成22年＝100とした労働時間指数の前年同月比、％）

製造業は6か月連続、全産業では3か月連続の前年比プラス

雇用 求人倍率が引き続き高水準となるなど、改善の動きが続く

Ｅｍｐｌｏｙｍｅｎｔ 足元では、製造業における所定外労働時間が6か月連続で前年比プラスとなり、求人倍率も有効・新

規ともに高い水準を維持しており、改善の動きが続いている。ただし、求人は非正規求人に支えられ

たもので、正社員求人は依然として厳しい状況

求　　人 多くの産業での求人増などから、有効・新規ともに引き続き高水準を維持1
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新規求人倍率・有効求人倍率

新規求人倍率は、求職者１人に対しど
れだけの求人数があるかを示す指標。
有効求人倍率は、新規求人数に前月か
らの繰越求人数を加えた有効求人数
と、新規求職者数に前月からの繰越求
職者数を加えた有効求職者数から算出
される。
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調査産業計

製造業

所定外労働時間

労働協約や就業規則で定められた所
定内労働時間（正規の始業時刻から終
業時刻までの実労働時間）を超えた労
働時間。早出や残業、臨時の呼び出し、
休日出勤などが含まれる。製造業では
景気動向の影響を受けやすい。

○新規求人倍率
• 6月は1.44倍、前月比0.1ポイントの上昇
• 20か月連続で1倍超の水準

○有効求人倍率
• 6月は0.85倍、前月比0.03ポイントの上昇
• 前月に続き0.8倍超の水準

○6月の要因
• 新規求人数17.4％、有効求人数20.6％の大幅な前

年比増が求人倍率の維持・改善に寄与
• 製造業、卸・小売業で新規求人数が減少したが小

幅にとどまり、その他の産業では大幅に増加
○基調・先行き

• 2月以降、新規・有効求人倍率ともこの数年では比
較的高い水準を維持

• ただし、求人は非正規求人に支えられたもので、正
社員でも改善の兆しは見られるが、依然として厳し
い状況

○全産業
• 5月は9.0時間
• 労働時間指数は前年同月比2.3％増（3か月連続）

○製造業 同3.7％増（6か月連続）

○5月の要因（製造業）

• 電子・デバイス、印刷・同関連業など5業種でプラス

に

○基調・先行き（製造業）

• 昨年末から前年比プラス基調が続く

• 上昇基調をうかがわせるが、いまだ生産水準が低

いため、なお低水準で推移すると見られる
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景気指標 （景気動向指数） Ｂｕｓｉｎｅｓｓ Ｔｒｅｎｄ

1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6

23年 ５月 73.0 ▲ 2.2 ▲ 1.6 ▲ 0.1 1.2 0.6 ▲ 0.7 ▲ 0.7 ▲ 0.1 ▲ 0.6 57.4 ▲ 8.7 ▲ 0.2 ▲ 2.7 ▲ 0.5 ▲ 0.8 ▲ 1.5 ▲ 2.4 ▲ 0.1 ▲ 0.4 75.7 ▲ 1.0 ▲ 0.6 ▲ 0.9 0.3 0.4 0.1 0.2

６月 75.8 2.8 0.6 0.4 ▲ 0.7 0.1 0.9 0.3 ▲ 0.4 1.8 66.3 8.9 0.8 0.2 2.0 1.1 1.2 2.2 2.1 ▲ 0.7 74.7 ▲ 1.0 ▲ 0.6 1.2 ▲ 0.2 ▲ 1.1 0.0 0.1

７月 72.9 ▲ 2.9 0.2 ▲ 0.4 ▲ 0.7 0.1 0.1 ▲ 0.1 0.0 ▲ 1.8 63.9 ▲ 2.4 ▲ 1.0 ▲ 2.0 1.0 ▲ 1.1 ▲ 0.2 ▲ 1.0 1.0 1.0 73.6 ▲ 1.1 ▲ 0.6 ▲ 1.7 1.1 ▲ 0.1 0.1 0.4

８月 72.2 ▲ 0.7 0.4 1.2 0.5 ▲ 0.6 ▲ 0.4 ▲ 0.1 0.2 ▲ 1.4 61.6 ▲ 2.3 0.8 0.2 ▲ 0.2 ▲ 0.4 ▲ 0.6 ▲ 2.7 0.2 0.6 70.3 ▲ 3.3 ▲ 0.9 ▲ 0.8 ▲ 0.5 ▲ 0.6 0.1 ▲ 0.2

９月 71.0 ▲ 1.2 0.4 ▲ 0.8 ▲ 0.1 ▲ 1.5 ▲ 0.6 0.7 0.2 0.9 62.0 0.4 0.1 1.3 ▲ 1.8 0.5 0.6 2.4 ▲ 1.9 ▲ 0.8 70.3 0.0 0.3 0.4 ▲ 0.4 0.2 0.4 ▲ 0.4

10月 67.2 ▲ 3.8 ▲ 0.2 ▲ 1.3 ▲ 0.2 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.5 57.0 ▲ 5.0 ▲ 0.6 ▲ 0.4 ▲ 2.4 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 2.4 0.8 0.7 69.4 ▲ 0.9 ▲ 1.5 ▲ 0.2 0.2 0.0 0.4 0.8

11月 70.8 3.6 ▲ 0.1 1.4 1.6 ▲ 0.7 1.7 ▲ 0.1 0.1 0.3 59.5 2.5 ▲ 0.2 ▲ 0.1 2.3 0.4 0.4 ▲ 1.3 1.8 ▲ 0.7 70.1 0.7 1.9 ▲ 0.1 ▲ 0.4 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.3

12月 71.6 0.8 0.1 1.6 ▲ 1.0 ▲ 1.0 ▲ 1.2 0.3 0.6 1.8 66.9 7.4 1.1 0.2 ▲ 0.4 0.9 0.0 2.4 2.1 1.1 69.4 ▲ 0.7 ▲ 1.4 ▲ 0.1 0.2 0.2 0.3 0.4

24年 １月 69.0 ▲ 2.6 1.1 ▲ 1.5 0.1 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.3 0.6 ▲ 1.8 67.3 0.4 0.8 ▲ 1.9 2.5 ▲ 0.7 1.9 ▲ 3.5 2.3 ▲ 1.1 66.0 ▲ 3.4 ▲ 1.7 ▲ 1.7 0.6 0.2 0.0 ▲ 0.4

２月 69.3 0.3 ▲ 0.2 0.5 0.7 ▲ 0.3 0.8 ▲ 0.2 ▲ 1.0 0.0 66.5 ▲ 0.8 ▲ 0.7 1.7 ▲ 2.3 0.6 ▲ 2.4 3.0 ▲ 1.2 0.5 63.8 ▲ 2.2 ▲ 1.5 0.6 0.1 ▲ 1.2 ▲ 0.1 0.0

３月 69.7 0.4 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.8 ▲ 0.1 ▲ 1.0 0.8 0.3 1.3 57.6 ▲ 8.9 0.1 ▲ 1.7 ▲ 1.6 ▲ 1.6 1.6 ▲ 3.1 ▲ 1.9 ▲ 0.7 67.5 3.7 1.2 0.8 0.1 1.4 0.3 0.2

４月 67.1 ▲ 2.6 ▲ 0.9 0.9 ▲ 1.3 ▲ 0.4 0.6 ▲ 0.3 ▲ 0.2 ▲ 0.7 54.3 ▲ 3.3 1.0 1.0 ▲ 2.1 ▲ 0.1 ▲ 1.8 1.5 ▲ 2.3 ▲ 0.4 71.7 4.2 2.5 0.7 ▲ 0.1 0.6 0.4 0.3

５月 66.5 ▲ 0.6 0.6 ▲ 0.1 0.3 ▲ 0.7 0.4 ▲ 0.8 ▲ 1.2 1.2 58.9 4.6 0.1 2.1 0.4 ▲ 0.1 0.2 1.0 ▲ 0.1 1.0 69.8 ▲ 1.9 0.3 ▲ 1.7 ▲ 0.4 0.1 0.2 ▲ 0.2

６月 65.7 ▲ 0.8 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 0.1 0.2 0.3 ▲ 0.6 0.0 51.3 ▲ 7.6 0.1 ▲ 2.8 ▲ 1.2 ▲ 1.2 0.9 ▲ 0.8 ▲ 1.6 ▲ 1.1 69.0 ▲ 0.8 ▲ 1.0 1.0 ▲ 0.4 0.2 0.0 ▲ 0.4

７月 66.5 0.8 ▲ 0.5 1.0 ▲ 0.4 0.1 0.1 ▲ 0.2 1.2 ▲ 0.5 52.7 1.4 0.6 1.6 ▲ 1.1 1.1 ▲ 1.0 0.8 ▲ 1.2 0.6 69.0 0.0 0.9 0.0 ▲ 0.7 ▲ 0.1 0.6 ▲ 0.7

８月 65.7 ▲ 0.8 ▲ 1.1 ▲ 0.7 ▲ 0.2 0.8 ▲ 0.1 0.8 ▲ 1.4 0.7 50.0 ▲ 2.7 ▲ 0.5 0.0 0.2 ▲ 0.3 0.4 0.4 ▲ 1.9 ▲ 0.8 74.8 5.8 2.8 0.6 0.5 0.6 0.3 0.8

９月 68.6 2.9 0.7 0.4 0.1 1.5 0.1 0.4 0.6 ▲ 0.9 52.3 2.3 0.3 ▲ 0.5 0.7 0.2 ▲ 0.1 ▲ 1.1 2.0 0.6 76.4 1.6 ▲ 1.4 0.5 0.2 0.1 0.3 1.9

10月 66.9 ▲ 1.7 ▲ 0.7 ▲ 0.1 0.3 ▲ 0.4 0.1 ▲ 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.2 54.4 2.1 0.3 1.1 ▲ 0.1 ▲ 1.1 ▲ 0.5 0.9 0.4 1.3 75.4 ▲ 1.0 1.7 ▲ 1.2 ▲ 0.3 0.8 ▲ 0.2 ▲ 1.8

11月 69.1 2.2 0.8 ▲ 0.6 ▲ 0.5 1.1 0.8 0.4 0.4 ▲ 0.4 54.0 ▲ 0.4 ▲ 0.3 0.1 ▲ 1.0 0.8 1.4 1.3 ▲ 0.9 ▲ 1.8 75.9 0.5 ▲ 1.4 0.6 0.6 0.1 0.0 0.3

12月 68.8 ▲ 0.3 1.0 1.0 ▲ 0.3 1.1 ▲ 0.9 ▲ 0.7 ▲ 1.5 ▲ 0.1 51.4 ▲ 2.6 ▲ 0.3 0.5 ▲ 0.3 0.2 ▲ 0.9 ▲ 0.5 ▲ 2.1 0.6 77.0 1.1 2.2 0.5 ▲ 0.2 ▲ 0.7 ▲ 0.9 0.1

25年 １月 73.9 5.1 ▲ 0.4 0.2 1.6 0.0 1.1 0.3 1.8 0.3 58.1 6.7 ▲ 0.6 ▲ 0.1 1.5 0.5 0.3 2.3 2.3 0.5 73.3 ▲ 3.7 ▲ 1.1 ▲ 1.5 ▲ 0.4 ▲ 0.8 0.5 ▲ 0.7

２月 72.0 ▲ 1.9 ▲ 0.4 ▲ 0.4 ▲ 0.9 ▲ 0.1 ▲ 0.7 0.8 0.0 0.0 51.9 ▲ 6.2 0.9 0.8 ▲ 1.4 0.3 ▲ 0.4 ▲ 2.2 ▲ 2.8 ▲ 1.5 76.3 3.0 1.5 1.2 ▲ 0.2 ▲ 0.4 0.1 0.8

３月 74.7 2.7 1.4 ▲ 0.6 0.7 ▲ 0.1 ▲ 0.5 0.8 0.5 0.5 57.0 5.1 0.6 ▲ 1.5 0.6 0.1 0.9 1.4 0.5 2.4 78.8 2.5 2.4 0.2 ▲ 0.4 0.0 0.5 ▲ 0.3

４月 76.2 1.5 ▲ 0.5 0.5 0.4 0.2 1.1 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.8 65.1 8.1 1.0 1.1 2.9 0.4 ▲ 0.7 1.8 3.1 ▲ 1.4 82.1 3.3 0.8 ▲ 0.3 0.7 未 1.1 0.7

５月 80.4 4.2 ▲ 0.6 1.4 1.0 1.8 ▲ 0.1 1.2 ▲ 0.6 0.0 64.0 ▲ 1.1 1.4 ▲ 1.3 0.0 0.7 ▲ 0.3 ▲ 2.0 0.8 ▲ 0.5 81.5 ▲ 0.6 ▲ 1.8 ▲ 0.6 0.4 未 0.9 0.4

【注】 逆＝逆サイクル、前＝前年同月比、未＝未公表、r＝訂正値（以下同じ） ／ 各系列の「前月差に対する寄与度」は四捨五入しているため合計値は前月差に一致しない場合がある

全国値は、基準年の変更によりCIを改定。平成24年1月以降の鳥取県値は、季節調整値の改定に伴い、CI、DIを改定。そのため、前号以前に掲載の数値とは一致しない

23年 ５月 74.9 ▲ 2.7 64.4 ▲ 5.4 77.6 ▲ 2.0 37.5 0.0 50.0 99.4 98.9 102.5 18.2 0.0 16.7

６月 74.7 ▲ 0.2 63.3 ▲ 1.1 75.7 ▲ 1.9 25.0 37.5 16.7 101.9 101.3 102.3 36.4 86.4 50.0

７月 73.9 ▲ 0.8 62.5 ▲ 0.8 74.7 ▲ 1.0 25.0 25.0 50.0 103.5 102.1 102.3 81.8 100.0 8.3

８月 73.6 ▲ 0.3 63.9 1.4 72.9 ▲ 1.8 50.0 62.5 50.0 102.9 102.7 102.8 63.6 90.9 41.7

９月 72.0 ▲ 1.6 62.5 ▲ 1.4 71.4 ▲ 1.5 37.5 25.0 50.0 101.9 102.9 104.5 36.4 54.5 66.7

10月 70.1 ▲ 1.9 60.2 ▲ 2.3 70.0 ▲ 1.4 37.5 31.3 50.0 101.9 104.6 103.1 36.4 72.7 58.3

11月 69.7 ▲ 0.4 59.5 ▲ 0.7 69.9 ▲ 0.1 62.5 50.0 50.0 101.5 103.7 104.7 54.5 45.5 75.0

12月 69.9 0.2 61.1 1.6 69.6 ▲ 0.3 68.8 81.3 66.7 101.8 105.6 106.1 36.4 81.8 33.3

24年 １月 70.5 0.6 64.6 3.5 68.5 ▲ 1.1 75.0 62.5 58.3 102.6 105.6 105.1 63.6 81.8 33.3

２月 70.0 ▲ 0.5 66.9 2.3 66.4 ▲ 2.1 50.0 62.5 50.0 104.2 106.3 106.7 81.8 72.7 50.0

３月 69.3 ▲ 0.7 63.8 ▲ 3.1 65.8 ▲ 0.6 25.0 31.3 66.7 104.3 107.5 106.9 90.9 86.4 83.3

４月 68.7 ▲ 0.6 59.5 ▲ 4.3 67.7 1.9 50.0 37.5 66.7 104.1 107.0 107.1 72.7 72.7 75.0

５月 67.8 ▲ 0.9 56.9 ▲ 2.6 69.7 2.0 37.5 37.5 83.3 103.4 106.3 107.6 36.4 54.5 58.3

６月 66.4 ▲ 1.4 54.8 ▲ 2.1 70.2 0.5 37.5 37.5 50.0 102.2 104.6 107.8 36.4 18.2 33.3

７月 66.2 ▲ 0.2 54.3 ▲ 0.5 69.3 ▲ 0.9 62.5 62.5 33.3 101.2 103.5 107.1 36.4 9.1 33.3

８月 66.0 ▲ 0.2 51.3 ▲ 3.0 70.9 1.6 62.5 31.3 50.0 100.9 103.0 107.3 27.3 9.1 33.3

９月 66.9 0.9 51.7 0.4 73.4 2.5 50.0 50.0 50.0 99.9 101.3 106.6 36.4 13.6 33.3

10月 67.1 0.2 52.2 0.5 75.5 2.1 37.5 56.3 66.7 100.0 101.1 107.8 31.8 22.7 83.3

11月 68.2 1.1 53.6 1.4 75.9 0.4 62.5 75.0 66.7 99.7 100.6 107.4 45.5 18.2 50.0

12月 68.3 0.1 53.3 ▲ 0.3 76.1 0.2 37.5 37.5 50.0 100.7 102.3 108.3 81.8 72.7 83.3

25年 １月 70.6 2.3 54.5 1.2 75.4 ▲ 0.7 100.0 62.5 0.0 103.1 102.5 107.7 68.2 72.7 50.0

２月 71.6 1.0 53.8 ▲ 0.7 75.5 0.1 87.5 31.3 33.3 105.3 103.5 107.7 90.9 81.8 50.0

３月 73.5 1.9 55.7 1.9 76.1 0.6 62.5 87.5 33.3 106.2 104.4 109.4 90.9 81.8 66.7

４月 74.3 0.8 58.0 2.3 79.1 3.0 50.0 62.5 60.0 107.7 105.1 109.1 80.0 80.0 60.0

５月 77.1 2.8 62.0 4.0 80.8 1.7 87.5 87.5 80.0 110.7 106.0 110.1 90.0 90.0 60.0

実
質
百
貨
店
販
売
額

雇
用
保
険
受
給
者
実
人
員

前

鉱
工
業
用

製
造
業

逆

輸
入
通
関
実
績

先行指数 先行指数 遅行指数

％

一致指数遅行指数

％

先行指数一致指数
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間
金
融
預
貸
率
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（平成17年
=100）

製
造
業

逆 前 前

前
月
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消
費
者
物
価
指
数

前
月
差

県統計課 内閣府

％ ％ ％ ％

前
月
差

前
